66 Quarto limita, nisi societas pro se, & h̄dibus suis p̄cta fuisset iure iurando p̄firmata, non. n. eo casu p̄ morte alterius ex socijs dis solueret societas, nec rō peti posset ante t̄ps p̄finitum, & societati destinatum. Qui iuño hinc inde appositū facit tenere societatem i psona h̄dum, ut expresse resuluit Faber. in §. soluitur n. 3. inst. de societate. Greg. in d. l. 10 gl. verbo, por la muerte, & hanc finiam dicit notandā, & menti tenendam Guttier. ubi sup. n. 5. & 6.

67 Quinto limita, nisi societas p̄cta fuisset inter plures gabellarios, q̄ v̄ctigalia regia, vel reipublicæ p̄duixerant. Eo enim casu, societas (vno ex socijs mortuo) protinus in h̄des suos continuaf, donec locatio fuerit finita, ut in l. adeo, & in l. verum. §. in barede ff. pro socio. & in l. 1. sit. 10 p. 5. ibi. Fueras en desí la cōpannia fuese becha sobre arrendamiento de algunas cosas del Rey o del comun de algun conceso. An autē ē ad secundos (hoc ē h̄des h̄dum conductorū) societas horum v̄ctigalium transeat, tangit Guttier. & accurate suo more resoluit d. c. 48. n. 7. cū seqq.

68 Præterea multis ēt ex causis socius à socio ante p̄finitum t̄ps societati rōnem exigere poterit. Primo si socius esset rixosus, & male morigeratus, ut in l. si conuenerit, & ibi tenens cōter scribentes ff. pro socio, & in l. 41. sit. 10. p. 5. ubi cauet quod si socius sit in legatione Regia, vel cōis alicuius ciuitatis, vel villa, vel si ad aliquod regiū, vel ciuitatis officium fuerit electus: vel si pacta in societate contenta non seruauerit: vel si non possit vt re cōi (prout erat inter socios conuenit) protinus societas dissoluitur.

Itidem & finit administratoris officiū eo ipso, quod quis est decoctus, ut resoluit dec. de franquis 55. n. 2. & 3. & ideo statim ratio administrationis (ēt ad multum t̄ps constitutæ) exigi pt: Quinimo sufficit quod verisimilis, v̄chemens ve p̄sumptio sit, quod administrator in locis nō tutis merces dñi, vel ēt societatis hēt reconditas, veluti iuxta flu men quod sic passim terrā inundat, ut implat oēm vicinum locū, q̄ a licet verum sit quod casum, aduersum ve fortunā expectare non sit ciuale, ut in l. inter stipulantem §. sacram ff. de verb. obl. tñ ubi p̄sens rei status in turum indicat dānum, inspici ac considerari dēt, quo accidere solet, ita Bart. in d. §. sacram. & in l. ssidem, cum eodem §. fi. ff. de iuri. om. iud. & in marito de cuius inopia timet, ita tenet gl. in l. 2. verbo suspectum. ff. fol. mat. ubi Bar. n. 9. Alex. n. 20. & idem Alex. in l. sciendum, in princ. ff. qui satisf. cogan. Quod tñ verum intelligo, nisi talis administrator dño fideiussoribus p̄stitis cauisset: tunc enim, ex quo dñus est assecuratus, minime ante p̄finitum t̄ps rōnem exigere posset. Sed dubium erit in proposito, an quēadmodū a socius, a socio, qui solus administravit, rationē exigit, ut supra proxime reculimus, eodem etiam modo testamentarius a suo contestatario rationē exigere valeat. Et dicendū v̄t, quod si socius videat sociū bona administrationis dilapidare, vel in pericolo illa p̄pendi ponere, statim ab ipso rōnem exigere possit. Et quod hoc casu tutor à p̄tutore, rōnew exigere possit (durante ēt tutela) v̄t p̄bari manifeste, ex tex. in l. si plures, §. 1. ff. de adm. ius. Vbi tutor, q̄ nō administrat, ante finitā tutelā à p̄tutore pt: Et hāc finiam ēt in executoribus testī verā esse testat. Io. And. in additionib. ad speculatorē, §. nunc vero aliqua, vers. sed in simpliciter, ex text. in l. cum curatore, ff. de adm. ius.

Aduersus autē p̄dictā finiam facit tex. in l. actus. ff. eo. ubi diuāte administratione non teneat quis reddere rōnem collegæ, sed sufficit, quod illum ad administrādū admittat, & in l. aduersus, C. eo. & ibi Sal. n. 1. In hac tñ difficultate gl. in d. l. aduersus, plures cumulat solutiones: verum tñ Accurs. in d. l. si plures, verbo exigere, huius difficultatis v̄rā, & genuinam rōnem attīgit, & ita p̄dicta

E 2 iura

iura intelligenda reputat, s. quod tex. in d.l. si plures, loquacē, de rōne extra judiciali, quē nos vulgo, *Relacion de cuentas*, appellamus, tex. vero in d.l. actus, & in dict. l. aduersus, loquacē de rōne judiciali, & finali. Et hanc esse glossę interpretationē amplectit post Iacobū de Rabena Io. And. in loco superius ceterato, quē sequit̄ Bertach. in tract. de Ep̄o. 6. p.n.64. vbi dicit, q̄ executores testōrum debēt sibi inuicē actus cōicāre, quos faciunt, alias, qui non facit, vel q̄ non cōicāt socio 77 administrationē, p̄t vt suspectus deferri, & hēc accusatio est publica, & cuilibet de populo p̄petit fauore piaz cāe, videlicet qn̄ executor vñus nō admittet sociū ad execuēdo piam cām, & maxime, si ipse nō fideliter exequeret, idēq. esse faret, quo ad alia relicta non pia, rōne piorū. Et quod tutor honora-
 72 rius rōne à tutore gerente, durante tutela, exigere possit p̄bat exp̄esse, tex. in d.l. si plu-
 res. Ex quibꝫ notabilē elicio exclusionem, s. quod contutor durāte tutela, executor à col-
 lega, durante executione testi, socius à con-
 socio, durante societate, ex cā relationē rō-
 nū extra judicialē exigere possint, vt videre,
 & colligere possint, an in eo, quod adminis-
 trant, s̄nt fideles, & recti, p̄t administrato-
 res esse debent, vt tenet Greg. in l. 26. t. 12
 p. 5. ibi quenta verdadera. Et hēc soia sum-
 73 manit̄ æquitate, siquidē collega de male
 administratis p̄ ḡlocium rōnem reddere te-
 net, vt in d.l. si plures §. 1. ibi constat enim hos
 quoque excussis prius facultatibus eius qui ges-
 sit, conuenire oportere. Et ita explicauit Bar.
 in l. 1. §. vsque adeo ff. de tute. & ratio. disfra.
 & hanc relationē nō solum poterunt petere 78
 74 supradicti, verum ēt & tutor datus cā noti-
 tiae tantum, cum ēt illi inter sit, ne in subsi-
 dium p̄ mala administratione, veri tutoris
 conueniat. vt in l. quaro. S. idem Paulus. ff. de
 75 testamen. tutela. vbi caue, quod tutor datus
 cā notitiæ in oībus administrationē tutelæ
 concernēt̄, tenet sicut q̄libet aliis tutor.
 76 Ex quibus aut̄ indicijs, & conjecturis ali-
 quē male administrare colligi possit, videre
 nunc libet: Et in primis veritā administra-
 torē facturū p̄sum: p̄t, qui dilata solutione
 ad diē, merces emit, easq. viliori pretio p̄sen-
 te pecunia reuendit (quod nos vulgo dici-
 mus, hazer moatas) hunc.n. male vt i sub-

stantia sua, non est colligēdū, quinimo bre-
 ui t̄ pe ad inopiā p̄ venturū facile p̄pendit,
 vt voluit Ias. in l. si constante. n. 138. ff. sol. ma-
 tr. Straca in tract. de mercatura p. 2. n. 28. vbi
 dicit simile dānum p̄ argumentū à solitis ti-
 meri posse: siquidē & in iure validissimum
 est, arg. tex. in l. quod si nolit. S. quia si duo ff.
 de adil. adiūt. & in l. certi condic̄tio. S. si num-
 mos. ff si cer. petat. l. fideicommissi post princ̄-
 piū, ff. de v̄sur. Dec. cons. 595. n. 31.

Secundo itidē suspicio fracturæ erit p̄ il-
 lū administratorē, qui cum ære alieno gra-
 uatus esset, sarcinulas p̄ponere cepit, vt in l.
 ab hostibus. S. fin. ff. ex quibus causis mai. Ex
 cuius fundamēto Cicerio dixit, maxime de
 statu illius dubitatum arbitror, qui are alieno
 grauatus, iam sarcinulas p̄ponere cepit. Idēq.
 erit si alia recessus indicia apparuerint, de q̄
 bus p̄ gl. in l. quasitum iuncto tex. ibi. ff. de pi-
 gno. quē sequit̄ Paulus in l. si longius. S. si fi-
 lius n. 3. & 4 ff. de iud. & est text. in l. 17. tit.
 13. p. 5. In pdict. s. n. & similibns casibns p̄-
 iectura p̄prius accedit, mercatores, & facto-
 res, & alios administratores, qui hoc faciūt
 citius rōnes cōturbaturos, vt voluit Straca
 vbi sup. n. 31. vbi dicit, q̄ bonus iudex varie
 in pdictis oībus constituet, dolus an fra^o p̄-
 sumi possit, vt in l. in fundo ff. de rei vend. &
 in l. si ff. de act. & obl. Habenda. n. erit tō tē-
 porū, locorū, periculorū, suspicionum sum-
 marū, & qualitatū p̄sonarū, iux. gl. in l. in oī-
 bus ff. de iudi. quod totū arbitrio ipsius reli-
 quit, vt tradit̄ Menoc. de arbit. lib. 2. q. 87 per
 totam, quem omnino videas in proposito.

Vltra ea tñ, q̄ ibi cumulauit Meno. dubiū
 erit, an si administrator durāte administra-
 tionē p̄ aliquo fideiubeat, statim p̄elli pos-
 sit, vt administrationis rōne (ante tps admi-
 nistrationi p̄finitū) dño reddat? Et dicendū
 vñ in proposito, quod statim & ante tps ab
 eo rōne exigere liceat, q̄a p̄etus fideiussionis
 est nimis onerosus, & dānificatiū, vt voluit
 Ang. i. in p̄sonā §. j. ff. de pactis, vbi dicit, q̄
 si maritus constatē matrimonio fideiussioni-
 bus se implicauerit, statim abeo mulier do-
 tē repetere poterit, quēadmodū si iā ad ino-
 piā p̄uenisset, & cū ibi sequit̄ Ias. n. 3. Alex.
 in l. si constatē, col. 7. & eos refert, & sequitur
 Maranta disp. 6. n. 13. Baeza de deci. tut. c. 2.
 n. 8 a. vbi dicit, q̄ ille, q̄ p̄ multis fideiubet,

videt male agere negotia sua, & vxor p̄t petere, vt dos ponatur in loco tuto, & idem renet Pala. Rub. in c. per vestras. §. 18. n. 9. Barbosa, in l. 103. p. n. 58. ff. solu. matr. Surd. conf. 114. n. 15. Quorum finis cōprobat sapientię c. 20. ibi. tolle vestimentum eius, qui fideiussor extitit alieni, & pro extraneis auferit pignus abeo. & rursus c. 22. dicit, noli esse cum his qui desigunt manus suas, & qui vades se offerunt pro debitis, vbi noua editio hēt, ne lis inter eos, qui stipulata manu fideiubent, & p debito obstringunt. Ac rulus sapiens ibi. c. 17. dixit stultus homo plaudet manibus, cum spopō dis pro amico suo. Et in proposito hunc actū fideiubendi plures oībus exaggerauit Conradus Pelicani. relatus à Caualino in tract. de usur. §. 32. n. 253. vbi hunc actū fideiubēdi nedū rei familiarī periculolum esse dicit, sed ēt ḥrōnē, & conscientiā, & ēt ḥ Dei p̄ceptū, eo quod fideiubens cōfidit in hoīem, carnē, & sanguinē instabilē, & male dicit hoīmē, qui confidit in hoīc, cuius maledictionis ego (& si non fideiussor, sed patri meo fideiubenti successerim) tormentosum & detrimentosum experimentum feci: dum enim p̄ quodā satis ingrato amico fidē iussisse multasq. annui redditus solutiones (vt fideiussor) p̄ eo fecisset, virtute cessionum à creditore (p̄ annuis redditibus) sibi factarū, possessionē bonorū principalis fuit cōsecut⁹, ac paulo post diē ultimū clausit. Cum ergo ego dicto p̄tī meo successisse, & tanq. univeralis hēres, me hēditati immiscuisse, & quatuor deinde annis illā pacifice possidisse, barbatus ille principalis, virtute cuiusdā publici asserti instī, mihi litem mouit, p̄remq. meū, integrā annui redditus sorte, (pro principali redimendo) a se recepisse p̄ficebat, ac proinde oēs redditus a die receptionis decursos mihi adscribi postulabat, eiusq. bona cū redditibus me restituturū instabat, & postq. fui cōdemnatus: vt ad rōcianandū cum iplo federē, mihi plures reddit⁹, ac fructus fuerunt onerati, & sic in quadam magna summa fui reliquatus, & p̄ reliquo rū solutione oīa bona, in quibus dicto meo p̄tī successerā, mihi fuerunt ablata. postmodum vero p̄ appellationē (ad hanc cancellariā) cā deuoluta, Deus opt. maximusq. instrum, quo pars aduersa nitebat, fallo fabri:

catū fuisse (fere miraculose) detexit, ac proinde bona fuerunt mihi cum redditib. restituata: Verum & si victoriā litis reportauit, plus mille quingentorū scutotorū summā (in litigando) iacturā tecī. Glorifico tñ Ueum, siquidē cum Zacharia dicere possum, salutē ex inimicis nřis, & de manu eorum, qui oderunt nos. Ex istis. n. admodū ingentib⁹ calamitatibus, & latrociniorū, quā cum p̄di eti ingrato principali peregi, aīum meū ad huius tractatus p̄fectionem appuli, ac deinde in p̄scrutandis ratiociniorū difficultatibus summis lucubrationibus insudauī. Enīc candide Lector, quā calamitosus, & dānificatiuus sit, actus ille fideiubendi, de quo superius agebamus, de quo ēt Salomon p̄verb. c. 6. dicit, sponde noxa p̄sto est. Credere tñ, quod etsi hic actus fideiubēdi, sit nimis onerosus, & dānificatiuus, nō ī contra conscientiā, & ī ōnem dici possit, p̄out Conradus afferuit: dum. n. quis se, vt fideiussor obligat, proculdubio opus caritatis exercet, proximi necessitati subueniēdo. Et hinc est, quod iurans, se non fideiussorū p̄ aliquo de mundo, iūrum hoc minime seruat tenet, siquidē ī charitatem fuerit factum Oldr. conf 90. Maranta de ord. iud 6. p. actu 9. n. 39, vbi hāc cōclusionem reputat proximo in discrimine p̄stituto, idq. late explicat Guttier. de iuram. confirmatorio. j. p. c. 72. n. 5. vbi qōnem hāc problematice defendit. Quinimodo p̄dictas Salomonis finias ad tenendum hoīes prolatas fuisse a bitōs, vt quātū possent, animis frequenti, & incōluta fideiussione abstinerent, ne forte ex illis contingat nimis debitū illaqueari, & ideo Conradus, illa p̄cepta moralia, & politica, non debuit protinus ad obseruantia legis diuinæ trahere, & ita eū reprehendit Caualino. vbi sup. n. 254. forte tñ cāexaggerationis illud afferuit. Præterea & tutor à tutela remoueri, & rōcianijs astringi poterit, eo q̄ rectigalia regia p̄ducit, vel illa conducenti, fideiussor existit, vt tradit Alber. in l. 1. C. ne tutor vel cur. rectig. conducat. Quam finiam sequit unico verbo Bacca in tract. de deci. sui. c. 2. n. 119.

Vltius pone, quod quis dedit pecuniā mercatori, vel cōplori, ad dimidiā lucri, vel dāni. Dubitatur modo, an hoc casu quandoque velit, à tali mercatore vel campfore ra-

tionem principalis omnium intereste exigere pos-
sit. In qua difficultate Bar. in l. neminem. C.
de suscepso & archiarjs. li. 10. dixit, quantic
nē unius anni talis rō minime exigi possit,
& textū ipsum ad hoc ibi dicit mirabilem,
& in l. si quis n. 8. C. de naufragio. & cum se-
quitur Capella Tolosana dec. 447. Castell. in l.
27. Tauri, vers. quo ad quintum. Et in vers.
sed quia dixit Ias. in S. seq. n. 43. in sti. de act.
ubi refert Romanū in quodā singulari suo
ita sensisse, idq. tenet Corsett. in singularib.
suis verbo mercator, Petr. de Vbal. in tract. de
duob. fratrib. in fine duodecima partis, ubi tex.
in d.l. nemine ad hoc singularē esse proficeret.